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Sammanfattning 

Trafikverket har påbörjat arbetet med projektering av anläggande av Norrbotniabanan, som 
kommer att bli en ny järnväg mellan Umeå och Luleå. Den nya järnvägen bedöms kunna 
medföra nya möjligheter för transportflöden av både gods och människor inom regionen, 
vilket gör att regionen kommer att utvecklas. Den nya järnvägen ligger i linje med en hållbar 
samhällsutveckling och kommer att medföra snabbare och mer hållbara resor och 
transporter med begränsad klimatpåverkan.  
 
Norrbotniabanan är uppdelad i flera etapper. Detta samrådsunderlag berör delsträckan 
mellan Gryssjön-Robertfors (Järnvägsplan JP03). Inom järnvägssträckan ingår anläggande 
av bland annat järnvägsbroar över vattendrag. För sträckan över Dalkarlsån kommer det att 
anläggas en järnvägsbro över vattendraget. För åtgärder krävs tillstånd för 
vattenverksamhet enligt 11 kapitlet 9 § i miljöbalken. Detta samrådsunderlag behandlar 
uppförande och konstruktion av en järnvägsbro som bedöms vara tillståndspliktig 
vattenverksamhet enligt 11 kapitlet i miljöbalken. 
 
Inom tillståndsförfarande för vattenverksamhet finns två typer av samråd; 
undersökningssamråd och avgränsningssamråd. Då den aktuella vattenverksamheten antas 
ha en betydande miljöpåverkan kommer samrådsunderlaget att ligga till grund för ett 
avgränsningssamråd, som syftar till att bestämma omfattningen för kommande 
miljökonsekvensbeskrivning (MKB). MKB är en del i tillståndsansökan för 
vattenverksamheten. 
 
Vattenverksamheten vid Dalkarlsån innebär att en järnvägsbro på 91 meter kommer att 
anläggas över vattendraget. Broläget befinner sig cirka 15 kilometer från Robertsfors tätort i 
Robertsfors kommun. Järnvägsbron kommer att anläggas vid den planerade järnvägens 
kilometertal cirka 40+300 över Dalkarlsån, som en del av järnvägens konstruktion. Den bro 
som planeras utföras är en betongbro utformad med tre spann med huvudspännvidd på 35 
meter och sidospann på 28 meter. Exakt utformning av järnvägsbron är ännu inte fastställd 
och vissa specifika mått kan komma ändras vid ett senare skede i projekteringen. 
 
Detta samrådsunderlag omfattar även omledning av ett dike som mynnar i Dalkarlsån. Det 
finns två alternativ för hantering av diket. Det ena innebär att diket kulverteras och 
övertäcks, medan det andra alternativet innebär en omledning som ett öppet dike längs den 
planerade banvallen. Den första alternativet, kulverten, innebär en mindre påverkan på 
landskapsbilden samtidigt som markägaren får mer yta att använda för jordbruket. Det 
andra alternativet innebär att småvattnet som biotop bevaras, men kräver ett större 
markanspråk. Det är alternativ ett med kulverten som utreds som huvudalternativ i detta 
skede. 
 
Anläggande av järnvägsbron samt omledning av dike till vattendrag kan komma att påverka 
vattendragen och miljön på olika sätt. Samrådsunderlaget har som syfte att få in synpunkter 
från de berörda samt för att avgränsa redovisning i miljökonsekvensbeskrivningen av den 
potentiella påverkan från vattenverksamheten. För ändamålet har följande aspekter 
beskrivits i samrådsunderlaget för det berörda området: 
 

• Riksintressen 
• Skyddade områden 
• Geologiska, hydrogeologiska och hydrologiska förhållanden 
• Vattentäkter och vattenskyddsområden 
• Kulturmiljö 
• Rennäring 

• Naturmiljö 
• Djurliv 
• Människors hälsa, rekreation och friluftsliv 

• Markföroreningar 
• Klimat 
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För anläggande av järnvägsbron bedöms den huvudsakliga påverkan på omgivningen och 
miljön uppstå i byggskede och den kommer att pågå under en begränsad tid och plats. 
Eventuell miljöpåverkan kan uppstå i form av lokalpåverkan på flora och fauna från 
transporter, buller, schaktning, grävning och omledning av diken samt annan byggrelaterad 
påverkan under byggtiden.    
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1 Inledning 

Trafikverket har påbörjat arbetet med projektering av en ny järnväg mellan Umeå och Luleå 

- Norrbotniabanan. Den 27 mil långa nya kustnära järnvägen förväntas skapa 

förutsättningar för en hållbar samhällsutveckling, ökad konkurrenskraft för näringslivet och 

en positiv regional utveckling som kommer att gagna hela landet. Norrbotniabanan bedöms 

bidra med snabbare, säkrare och mer hållbara resor och transporter.   

Norrbotniabanan är uppdelad i flera etapper där föreliggande samrådsunderlag omfattar 

delsträckan mellan Gryssjön - Robertsfors (se Figur 1). Delsträckan ingår i järnvägsplan 

JP03. Detta samrådsunderlag utgör en del inom tillståndsansökan av vattenverksamhet, 

som en del i det arbete som planeras att genomföras. Uppförande av en bro över Dalkarlsån 

är en tillståndspliktig vattenverksamhet enligt 11 kapitlet miljöbalken. Ärendet inkluderar 

även omledning av ett dike som omfattas av generellt biotopskydd enligt 7 kapitlet 11 § 

miljöbalken. 

 

Figur 1. Uppdelning av etapper och järnvägsplaner längs med Norrbotniabanan. Dalkarlsån ligger på 

sträckan JP03 (Trafikverket, 2021a). 

 

1.1. Lokalisering 

Den planerade järnvägsbron över Dalkarlsån kommer att anläggas vid km tal 40+300, 

koordinater enligt Sweref 90 20 15 (X 7105253 och Y 177356). Järnvägsbron kommer att 

vara belägen vid Bobacken cirka 15 km söder om Robertsfors tätort, se Figur 2.  
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Samrådsunderlaget omfattar även en anmälan om omledning av ett dike norr om 

Dalkarlsån. Diket som ligger vid km 40+560 på järnvägens sträckning planeras att ledas om 

eller kulverteras längs med järnvägen. Se vidare beskrivning i avsnitt 4.1.1. 

 

Figur 2. Översikt över Dalkarlsåns dalgång och det planerade broläget. I kartan syns även det 

biotopskyddade diket, som korsas vid ca 40+560. 

 

1.2. Tillståndsprocess vattenverksamhet 

Samrådsförfarandet är det första momentet inför en ansökan om tillstånd. Det finns två 

typer av samråd i samband med tillståndsprocesser för vattenverksamhet, 

undersökningssamråd och avgränsningssamråd. Undersökningssamrådets syfte är att 

fastställa om vattenverksamheten kan antas medföra en betydande miljöpåverkan. 

Trafikverket bedömer att vattenverksamheten kan innebära betydande miljöpåverkan och 

därav hålls inget undersökningssamråd. Detta samrådsunderlag avser avgränsningssamråd 

inför en ansökan enligt 11 kap i miljöbalken om tillstånd för vattenverksamhet.  

Avgränsningssamrådet syftar till att inhämta synpunkter på den planerade 

vattenverksamheten i ett tidigt skede i tillståndsprocessen och att avgränsa omfattningen av 

miljökonsekvensbeskrivningen (MKB). Samråd sker med Länsstyrelsen, andra relevanta 

myndigheter, särskilt berörda fastighetsägare, intresseorganisationer och allmänheten. 

Under samrådsförfaranden kommer inkomna synpunkter att sammanställas och bemötas i 

en samrådsredogörelse. 

I kommande MKB och tillståndsansökan för vattenverksamhet kommer åtgärderna och dess 

konsekvenser att beskrivas mer ingående. Tillståndsansökan med tillhörande MKB och 

samrådsredogörelse kommer att lämnas in till Mark- och miljödomstolen för prövning av 

vattenverksamhet.  
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1.3. Järnvägsplan 

Att planera en ny järnväg är en omfattande process. Utredning av järnvägens lokalisering 

och utformning har skett genom idéstudier, förstudier, järnvägsutredningar och linjestudier. 

Arbetet mynnade slutligen ut i en optimerad linje, vilken presenteras i järnvägsplaner för 

respektive sträcka för Norrbotniabanan. Järnvägsplan för aktuell sträcka, Gryssjön-

Robertsfors (järnvägsplan JP03), publicerades den 10 juni 2021 (Trafikverket, 2021a).  

En fastställd järnvägsplan bestämmer järnvägslinjen, men inom linjen behöver olika 

verksamheter prövas, bland annat enligt miljöbalken. Dessa sakprövningar reglerar 

byggandet av järnvägen mer i detalj och anger villkor för de verksamheter som prövas 

särskilt. Tillståndsprövningen för vattenverksamhet gäller därmed inte huruvida järnvägen 

inklusive aktuellt ärende ska få byggas, utan hur järnvägen ska utformas och vilka 

skyddsåtgärder som krävs under bygg- och driftskedet.  

Den planerade järnvägen, som ingår i järnvägsplan JP03, sträcker sig från kommungränsen 

mellan Umeå och Robertsfors kommun [km 29+100] till Robertsfors tätort [km 58+800], 

en sträcka på cirka 30 km, se Figur 3. Sträckan blir enkelspårig med mötesstationer där tåg 

kan mötas. Järnvägsanläggningen omfattar även servicevägar, viltstängsel samt broar över 

korsande vattendrag och vägar.  

Figur 3. Järnvägsplan för aktuell sträcka, Gryssjön - Robertsfors (järnvägsplan JP03) (Trafikverket, 

2021a). Röd ring markerar området för den aktuella vattenverksamheten. 

 

1.4. Avgränsningar 

Samrådsprocessen avgränsas i sak genom att frågor som inte direkt berör 

vattenverksamheten och som redan har berörts i järnvägsplanen, inte kommer att tas upp i 

denna tillståndsprocess. Detta innebär att aspekterna barriäreffekter och luftkvalitet inte 

redogörs för i detta samrådsunderlag, eftersom de inte påverkas av vattenverksamheten och 

redan har utretts i järnvägsplanen. Buller och vibrationer som kan uppkomma vid 

byggarbetet i samband med vattenverksamheten beaktas i samrådsunderlaget, medan buller 

och vibrationer från järnvägen i sig, vilket har berörts i järnvägsplanen, inte inkluderas. 

Påverkan på landskapsbilden från järnvägen i stort har hanterats i järnvägsplanen, och 

därför behandlas inte aspekten landskapsbild i ett eget avsnitt. Dock beaktas 

landskapsbilden vid projekteringen av de specifika lösningarna för den aktuella 

vattenverksamheten. 

Föreliggande samrådsunderlag har därmed avgränsats till att beröra vattenverksamhetens 

potentiella effekter på riksintressen, skyddade områden, geologiska, hydrogeologiska och 

hydrologiska förhållanden, vattentäkter, vattenskyddsområden, kulturmiljö, naturmiljö, 

djurliv och föroreningar. Även dess potentiella effekter på rennäring, människors hälsa, 
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rekreation och friluftsliv berörs. Kommunala planer, regionala och nationella miljömål samt 

miljökvalitetsnormer (MKN) tas i beaktande. 

Arbetsområdet för anläggande av järnvägsbron och diket ligger inom längdmätning km 

40+200 till 40+750, och omfattar även servicevägar med in- och utfarter i dalgången. Den 

geografiska avgränsningen av samrådsunderlaget är baserad på uppskattat arbetsområde för 

byggnation av järnvägsbron samt närområden som direkt eller indirekt kan beröras av 

åtgärder under och efter byggnationen. Det innebär att effekter som kan uppstå upp- och 

nedströms om planerat broläge omfattas av den geografiska avgränsningen. 

Järnvägsbron över Dalkarlsån ingår i järnvägens planerade entreprenad mellan år 2025 – 

2027, vilket innebär att eventuella tillfälliga effekter från byggnationen är tidsbegränsade till 

en period under dessa år. Byggnationen av bron över Dalkarlsån förväntas ta cirka ett år 

totalt. 

1.5. Angränsande planering 

Trafikverket avser även göra en anmälan om byggande av bro i Lilltjärnsbäcken (km 

38+480), som är ett biflöde till Dalkarlsån, se Figur 4. Anmälan för Lilltjärnsbäcken görs 

separat från tillståndsansökan för järnvägsbron över Dalkarlsån. 

 

Figur 4. Kartan visar Lilltjärnsbäckens läge i förhållande till Dalkarlsån och det planerade broläget. 

Omgrävning och bro över Lilltjärnsbäcken planeras vid längdmätning km 38+500. 
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2 Områdesbeskrivning 

Det aktuella vattendraget, Dalkarlsån, ligger i Robertsfors kommun i Västerbotten län. Läget 

för Järnvägsbron över Dalkarlsån är planerat cirka 15 km söder om Robertsfors tätort.  

Dalkarlsån är ett 9 kilometer långt vattendrag. Dalkarlsån ringlar sig genom en dalgång med 

sammanhängande, aktivt brukad jordbruksmark, se Figur 5 och Figur 6. Längs ån finns en 

lövskogridå som bryter upp landskapet i mindre delar. Bobackens bebyggelsegrupperingar 

är lokaliserade på höjderna i dalgångens skogskanter. Landskapsvärdet i odlingslandskapet 

är högt, uppbyggt av Dalkarlsån tillsammans med bebyggelsen och odlingsmarken. 

Angränsande bebyggelse i Bobacken är som helhet utpekad i Robertsfors 

kulturmiljöprogram.  

 

Figur 5. Dalkarlsån - vy mot broläget sett från nordväst. Broläget ligger drygt 50 m nedströms, dvs 

framåt i bilden (foto taget av Jesper Henriksen, COWI 2023-05-23). 

 

 

Figur 6. Dalkarlsån och biotopskyddat åkerdike sett från väst. Bron planeras att korsa Dalkarlsån i den 

högra delen av bilden (foto taget av Jesper Henriksen, COWI 2023-05-24). 
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2.1. Kommunala planer 

Aktuell översiktsplan för Robertsfors kommun antogs 2019-06-17. Översiktsplanen 

redovisar grunddragen i användningen av mark- och vattenområden, kommunens avsikt för 

hur den bebyggda miljön ska utvecklas och bevaras samt hur kommunen avser att tillgodose 

redovisade riksintressen. 

I Robertsfors kommuns översiktsplan redovisas att kommunen ska ha en fortsatt tillväxt och 

utveckling och det ska ske på ett hållbart sätt. Den planerade Norrbotniabanan är en del i 

kommunens utveckling av infrastruktur. Att utveckla infrastrukturen kommer att öka 

tillgängligheten till, från och inom kommunen, vilket i sin tur öppnar för en större 

arbetsmarknad och möjlighet för expansion av bostäder (Robertsfors kommun, 2019). 

Den planerade sträckningen för Norrbotniabanan hindrar inte möjligheten att i framtiden 

etablera näringsverksamhet och handel i närheten av järnvägen. Kommunen planerar en 

förtätning av bostäder i tätorterna samt byar med pendlingsvänliga lägen. Detta påverkas 

inte av den aktuella vattenverksamheten. 

I närheten av området där vattenverksamhet ska genomföras finns inga kommunala 

detaljplaner som berörs. 

2.2. Riksintressen och skyddande områden 

2.2.1. Riksintressen 

Det aktuella området för järnvägsbron över Dalkarlsån omfattas inte av några riksintressen 

för friluftsliv eller naturvård enligt 3 kapitlet i miljöbalken (Naturvårdsverket, 2022). 

2.2.2. Strandskydd, biotopskydd och vattenskyddsområde 

Dalkarlsån omfattas av strandskydd enligt 7 kapitlet 13 § miljöbalken. Syftet med 

strandskyddet är att trygga förutsättningarna för allmänhetens friluftsliv och att bevara goda 

livsvillkor på land och i vatten för djur- och växtlivet. Strandskyddet omfattar området 100 

meter från strandkanten samt själva vattenområdet på båda sidorna om vattendraget.  

Enligt 7 kapitlet 11 § miljöbalken får ett generellt områdesskydd meddelas för små mark- 

och vattenområden (biotoper) som på grund av sina särskilda egenskaper är värdefulla 

livsmiljöer för hotade djur- eller växtarter, eller som annars är särskilt skyddsvärda. Ett 

biotopskyddat dike har identifierats inom den inventerade korridoren vid Bobacken (km 

cirka 40+560). Det berörda diket behandlas vidare i avsnitt 4.1.1. 

Enligt 7 kapitlet 16 § samt 7 kapitlet 11a § miljöbalken gäller inte förbuden för åtgärder inom 

strandskyddat område eller område med generellt biotopskydd om de behandlas i en 

järnvägsplan som fastställs. Prövning enligt dessa bestämmelser har inkluderats i 

järnvägsplanens fastställelse (2021-06-10). Ingen dispens från strandskyddet eller det 

generella biotopskyddet bedöms krävas då planerade åtgärder utförs inom det fastställda 

arbetsområdet. 

2.3. Geologiska, hydrogeologiska och hydrologiska förhållanden  

2.3.1. Geologiska förhållanden 

Den huvudsakliga jordarten vid Dalkarlsån utgörs av morän och älvsediment (SGU, 2022b), 

se Figur 7. Undergrunden närmast vattendraget utgörs av löst lagrade leriga och siltiga 

sedimentjordar med en tjocklek på mellan 4 och 5 meter, ovan en lager av fast lagrad morän. 

Detta har bekräftats av geotekniska undersökningar under sommaren 2023. Längre norrut 
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ökar tjockleken på de löst lagrade sedimentjordarna till cirka 7 meter. Efter kilometer cirka 

40+385 minskar tjockleken på de lösa sedimenten till cirka 0,5–2,0 meter.  

Resultaten från de geotekniska undersökningar som har genomförts under sommaren 2023 

kommer att presenteras mer detaljerat i samband med kommande MKB. 

 

Figur 7. Jordartskarta över området vid järnvägens sträckning över Dalkarlsån. Blåttfärg motsvarar 

morän, rött är ytligt berg, orange är älvsediment och gult är lera-silt. Brunt motsvarar organisk 

jordart/torv. 

 

Enligt kartor över förekomst av sura sulfatjordar från SGU, föreligger risk för sulfidhaltiga 

jordar (potentiell sur sulfidjord) inom aktuellt område för järnvägsbron (SGU, 2022c). 

Hanteringen av sulfidjordar kan innebära risker för miljön vid exempelvis 

grundvattensänkningar och schaktning om sulfidjorden utsätts för syre, eftersom oxidation 

av sulfidjord kan orsaka en sänkning av pH-värdet i marken. För att kartlägga eventuell 

förekomst av sulfidjordar har provtagningar med avseende på sulfidjord förekomst 

genomförts i anslutning till broläget under sommaren 2023. För mer information se avsnitt 

5.7. 

2.3.2. Hydrogeologi 

Grundvattenbildningen i detta område bedöms främst bestå av ytavrining från höjdområden 

öster respektive väster om Dalkarlsån, samt de lokala områden som saknar förekomst av 

lera och lerig silt. Grundvattnets flödesriktning bedöms vara mot Dalkarlsån från 

närliggande höjdområden på ömse sidor om ån, varvid den sedan fortsätter i samma 

riktning som ån. Grundvattnets trycknivå bedöms variera mellan 3,5 meter under markytan 

(+14,6) till 0,8 meter över markytan (+18,9). Flertalet av grundvattenrören invid Dalkarlsån 

har haft korta mätserier och kan därmed vara missvisande kring både minimumvärdet samt 

maximumvärdet. Enligt SGU:s karttjänst finns inga större grundvattenmagasin, och enligt 
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VISS (2019) finns inga grundvattenförekomster vid eller i närheten av den planerade 

vattenverksamheten. 

2.3.3. Hydrologi 

Dalkarlsåns avrinningsområde är 347 km². I Dalkarlsåns avrinningsområde sänktes 

vattennivåerna i många av sjöarna under 1800-talet som en följd av de grävningar och 

sprängningsarbeten som utfördes. En konsekvens av detta är förändrad vattenkemi i 

Dalkarlsån, som i samband med vårfloden eller rikliga höstregn får lägre pH-värde i och 

med att sjövattnets buffrande funktion nästan har upphört i Dalkarlsåns avrinningsområde. 

Blir pH-värdet för lågt i vattnet, i händelse av oxidation av sulfidhaltiga jordar som finns i 

avrinningsområdet, blir humusämnen olösliga, vilket gör vattnet klart (Åberg, 2012). 

 

2.4. Vattentäkter och vattenskyddsområden 

Enligt Naturvårdsverkets karta över skyddad natur finns inga vattenskyddsområden kring 

Dalkarlsån. En brunnsinventering har utförts i projektet där samtliga brunnar inom ett 

avstånd av 200 meter från den föreslagna järnvägssträckningen har identifierats. Vid 

bebyggelsen i Bobacken kring Dalkarlsåns dalgång finns ett antal dricksvattenbrunnar och 

energibrunnar (Trafikverket, 2020c). Inga av dessa finns dock i själva dalgången och 

påverkas därför inte av den planerade anläggningen.  

Sammanfattningsvis finns inga allmänna vattentäkter eller vattenskyddsområden som kan 

komma att påverkas av den planerade vattenverksamheten. 

 

2.5. Övriga motstående intressen 

Markavvattning avser åtgärder som utförs för att avvattna mark i syfte att varaktigt förbättra 

en fastighets lämplighet för en viss verksamhet, exempelvis odling. Begreppet 

markavvattningsföretag avser dels den samfällighet som bildas för att genomföra 

avvattningen, dels själva vattenverksamheten som inkluderar diken och båtnadsområden 

(Trafikverket, 2021b).  

I dalgången finns två markavvattningsföretag som berörs av järnvägen, Bobacken (ID:1877) 

(km 40+410) samt Bobacken df 1933 (ID:4684) (km 40+690), se Figur 8. Berörda 

markavvattningsföretag har hanterats i tidigare process inom järnvägsplanen JP03.  I 

samband med detaljprojektering och byggnation av järnvägsbron över Dalkarlsån kommer 

hänsyn att tas för att markavattningsföretagens funktion ska bibehållas. Omgrävning av det 

biotopskyddade dike som tillhör markavvattningsföretaget Bobacken (ID:1877) behandlas 

vidare under avsnitt 4.1.1. 

Eventuella effekter på markavattningsföretagens funktion kommer att utredas vidare i 

samband med kommande MKB.   
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Figur 8. Bobackens dikningsföretag df 1933 (ID: 4684) samt Bobacken (ID:1877) (WSP, 2021). 

 

Längre uppströms i Dalkarlsåns avrinningsområde finns två fiskevårdsområden enligt 

Länsstyrelsens Fiskekarta. Dessa är Ytterklinten-Storbäckens samt Åkullsjöns 

fiskevårdsområden. Den planerade järnvägsbron bedöms inte utgöra vandringshinder för 

fisk, och de aktuella fiskevårdsområdena ligger långt uppströms i västra respektive östra 

Dalkarlsån. Därför bedöms den planerade vattenverksamheten inte orsaka negativ påverkan 

på dessa fiskevårdsområden. 

3 Statusklassning och miljökvalitetsnormer för vatten 

Miljökvalitetsnormer (MKN) är juridiskt bindande styrmedel som regleras i miljöbalkens 

femte kapitel. En MKN ska tas fram på vetenskapliga grunder och ange den miljökvalitet 

som människan och/eller miljön kan anses tåla. 

För närvarande finns MKN för:  

• Luftkvalitet gällande utomhusluft (SFS 2010:477)  

• Omgivningsbuller (SFS 2004:675)  

• Vattenförekomster vilket innefattar: havsmiljö (SFS 2010:1341), badvatten (SFS 2008:218) 

samt vattenförvaltning (SFS 2004:660) 

• Fisk- och musselvatten (SFS 2001:554)  

Samrådsprocessen har avgränsats till det som direkt berör vattenverksamheten, vilket 

innebär att MKN för exempelvis omgivningsbuller från järnvägen inte är relevant i denna 
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tillståndsprocess. Däremot beaktas buller från exempelvis byggarbeten, se avsnitt 1.4 om 

avgränsningar. MKN för luftkvalitet bedöms inte vara relevant för vattenverksamheten och 

inte heller MKN för Fisk- och musselvatten. Planerad verksamhet bedöms ha en eventuell 

påverkan på MKN för vattenförekomster. I MKB:n kommer en avstämning att göras mot 

MKN. 

EU:s ramdirektiv för vatten (2000/60EG), det så kallade "vattendirektivet", är ett 

gemensamt regelverk för vattenpåverkan och vattenanvändning i hela Europa. 

Bestämmelserna är implementerade i svensk lagstiftning genom 

vattenförvaltningsförordningen (2004:660) och 4§ i 5 kapitlet miljöbalken. Sjöar, 

vattendrag, grundvatten och kustvatten har delats in i vattenförekomster. För att få tillstånd 

till en verksamhet, som i detta fall järnvägsbron över Dalkarlsån, behövs en beskrivning av 

huruvida miljökvalitetsnormer för vatten riskerar att påverkas, försämras eller inte 

påverkas. 

En miljökvalitetsnorm för vatten beskriver den kvalitet i vattenförekomsten som ska ha 

nåtts vid en viss tidpunkt. Huvudregeln är att alla vattenförekomster ska uppnå det som 

inom vattenförvaltning kallas god status. Statusen baseras på bedömning och med avseende 

på biologiska, fysikalisk/kemiska kvalitetsfaktorer och hydromorfologiska faktorer. 

 

3.1. Östra Dalkarlsån (WA61845272, SE711612-174311) 

Den aktuella vattenverksamheten berör vattenförekomsten Östra Dalkarlsån (WA61845272, 

SE711612-174311). Östra Dalkarlsån är ett cirka 9 km långt vattendrag som huvudsakligen 

ligger i södra delen av Robertsfors kommun (Greensway AB, 2022). Gällande 

miljökvalitetsnormer, MKN, för vattenförekomsten är God ekologisk status 2027 samt god 

kemisk ytvattenstatus, med undantag för kvicksilver/kvicksilverföreningar. Bedömningen 

bygger på att dessa ämnen utgör överskridande ämnen på en nationell nivå (VISS, 2023). 

Enligt den senaste statusklassningen för Östra Dalkarlsån är den ekologiska statusen 

måttlig, och den kemiska statusen uppnår ej god. Status för specifika kvalitetsfaktorer har 

hämtats från vatteninformationsystem (VISS) och presenteras i Tabell 1 nedan. Påverkan på 

vattenförekomsten (enligt VISS) kommer från direkta effekter av jordbruk (markavvattning, 

kanalisering) och flottledsrensning (rätning och rensning) som påverkar hydrologisk regim, 

konnektivitet till närområde och svämplan, samt morfologiskt tillstånd (och därmed 

expertbedömning av fisk). Däremot finns inga kända vandringshinder i eller inom de 

närmaste vattenförekomsterna, vilket medför hög status för parametern konnektivitet i 

uppströms/nedströms riktning (Trafikverket, 2020d).  

De faktorer som är utslagsgivande för statusklassningen är bland annat försurning av 

vattendraget till följd av utdikade sulfidjordar samt förekomst av särskilda förorenande 

ämnen (zink). På grund av historisk flottledsanvändning i Dalkarlsån, har vattendraget 

rensats och rätats vilket har påverkat vattendragets flödesenergi, struktur och formen på 

vattendragets fåra. Dessa faktorer ger upphov till vattendragets måttliga ekologiska status 

(VISS, 2023).  
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Tabell 1. Aktuell statusklassning enligt VISS (2023). Kvalitetsfaktorerna i normal textstil och 

parametrar i kursiv textstil. Procentuell påverkan (ej närområde och svämplan) från Länsstyrelsen i 

Västernorrland. 

Kvalitetsfaktor 

parametrar 

Ö Dalkarlsån 

WA61845272 

Ekologisk status Måttlig 

Fisk 

 

Måttlig 

SFÄ 

Koppar 0,5 µg/l 

Zink 5,5 µg/l 

God 

 

Konnektivitet Måttlig 

Uppströms/nedströms Hög 

Sidled näromr/svämpl Måttlig 

Hydrologisk regim Måttlig 

Morfologiskt tillstånd Måttlig 

Vattendragets 

närområden 

Otillfredsställande 

Svämplanets strukturer 

och funktion 

Måttlig  

 

Kemisk status Ej god* 

Kadmium 

0,08 µg/l 

Ej klassad 

*Kemisk status är klassad till ej god i samtliga svenska ytvatten genom en nationell analys på grund 

av storskalig spridning av kvicksilver och kvicksilverföreningar, samt polybromerad difenyleter (s.k. 

bromerade flamskyddsmedel) (Trafikverket, 2020d).  

3.2. Grundvatten 

Enligt Vatteninformationssystem Sverige (VISS) finns inga grundvattenförekomster i 

närheten av den planerade anläggningen. 

3.3. Påverkan och planerade skyddsåtgärder 

I samband med att miljökonsekvensbedömningen tas fram görs en bedömning av MKN, 

med syfte att undersöka hur anläggandet av järnvägsbron påverkar Dalkarlsåns förmåga att 

uppnå sina statusmål och hur potentiell påverkan kan förhindras. Vattenverksamheten får 

inte negativt påverka Dalkarlsåns möjlighet att uppnå sina kvalitetskrav. 

 

 



18 (40) 

4 Planerad verksamhet 

4.1. Utformning 

Exakt utformning av järnvägsbron är ännu inte fastställd, varför vissa specifika mått är 

preliminära och kan komma ändras vid ett senare skede i projekteringen. Inga stora 

avvikelser som ändrar brons miljöpåverkan förväntas dock uppstå.  

Bron planeras att anläggas som betongbalkbro i tre spann med spännvidder på cirka 

28+35+28 meter. Den totala brolängden planeras bli cirka 91 meter, se Figur 9. Brostöden 

föreslås placeras utanför vattenområdet, det vill säga över högsta förutsebara vattenstånd 

(HHW1001). Brostöden utgörs av V-formade stålrör på betongfundament. För det södra 

brofästet föreslås plattgrundläggning på morän, medan resterande tre brostöd föreslås 

anläggas med grundläggning på pålar. Brofästena föreslås bli integrerade i järnvägsbanken 

som tar vid på respektive sida av bron (Trafikverket, 2023).  

 

 
Figur 9. Skiss över järnvägsbro över Dalkarlsån (COWI, 2023). I bilden illustreras föreslagen framtida 

marknivå (heldragen linje) samt nuvarande marknivå (streckad linje). De angivna måtten i bilden är 

inte slutgiltigt fastställda och är därmed inte relevanta.   

På respektive sida om ån lämnas strandpassager för små och medelstora däggdjur (inklusive 

utter), samt passage för vilt och fladdermöss med en bredd på mer än 2 meter. Fri höjd över 

strandpassagerna ska vara >4 meter. På både norra och södra sidan av ån föreslås en 

sänkning av marken/terrängen. Sänkningen planeras bli cirka 1,5-2 meter på åns södra sida 

och cirka 0,5 meter på den norra sidan (se Figur 9 och Figur 10). Detta möjliggör passage för 

jordbruksmaskiner under bron på norra sidan av Dalkarlsån (Trafikverket, 2023). 

Sänkningen på sydsidan är lanskapsarkitektoniskt motiverad. Sänkningen möjliggör också 

en flack slänt och större svämplan från strandpassagen upp mot brostöden på respektive 

sida om ån. Landskapets karaktär synliggörs med större frihöjd under bron, samtidigt som 

möjligheten till rekreation vid vattnet förbättras med ökad tillgänglighet under bron vid 

Dalkarlsån. Eftersom träd och buskar behöver röjas i strandområdet under bron förbättras 

upplevelsen av Dalkarlsån som det överordnade och markanta landskapselementet. 

Geotekniska förstärkningsåtgärder kommer att göras för att klara de tillåtna stabilitets- och 

sättningskraven. Banker grundläggs med bankpålar. Pållängder har bedömts uppgå till cirka 

8,5 meter.  

 
1 Högsta högvattennivå definieras som åns högsta uppmätta eller beräknade vattenstånd. HW100 är 
vattenståndet med 100 års återkomsttid. 
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Figur 10. Den skuggade arean visar det område där marken föreslås sänkas i jämförelse med 

nuvarande marknivå. Exakt utformning kommer att utredas vidare. 

 

Möjliga arbetsmoment som kan innebära en miljöpåverkan är:  

• pålning 

• schaktning 

• sättning och uppdragning av spont 

• gjutning av brostöd 

• länshållning av schakt och spontgropar 

• placering av eventuella tillfälliga brostöd i vatten 

• utläggning av erosionsskydd i och vid vattendragen. 

 

Söder om bron, utanför området för den aktuella vattenverksamheten, går järnvägen i 

skärning på en sträcka om cirka 1 km. Vid det södra brofästet föreslås det dikesvatten som 

avleds från denna skärning samlas upp i en ledning med en kulvert under järnvägsbanken, 

som sedan ansluter mot befintligt dike på höger sida om spåret, se Figur 11.  
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Figur 11. Skiss av dikeslösning vid södra brofästet. Vattnet från båda sidor av bron leds in i en 

ledning/kulvert (röd linje) och vidare till ett befintligt dike innan dräneringsvattnet släpps ut i Dalkarlsån. 

Röda punkter symboliserar brunnar.  

 

4.1.1. Omledning av biotopskyddat dike 

Norr om järnvägsbron kommer järnvägen att gå på en cirka 8 meter hög bank över 

odlingslandskapet. Banken kommer att placeras där det öppna dike som omfattas av 

generellt biotopskydd finns i dagsläget. Under den pågående projekteringen utreds två 

alternativ för hur diket ska hanteras. 

Huvudalternativet innebär att diket leds om och förläggs i rör på järnvägsbankens sydöstra 

sida, se Figur 12. Vattnets föreslås ledas genom järnvägsbanken i en 1800 mm kulvert, som 

sedan fortsätter med samma dimension längsmed järnvägsbanken. Längs med ytterkanten 

på de odlingsbara slänterna förläggs två mindre rör på var sin sida om banan som tar emot 

vatten från den befintliga åkerdräneringen. Åkerdräneringen och kulverten föreslås gå ihop i 

en samlingsbrunn vid det norra brofästet. Kulverten föreslås mynna i Dalkarlsån söder om 

broläget, och därmed blir kulvertens totala längd cirka 410 meter. Utloppets utformning ska 

bearbetas för att passa in i landskapet. Järnvägsbanken föreslås utformas med odlingsbara 

slänter på båda sidor om järnvägen, vilket minimerar banvallens höjd och avtryck i 

landskapet och möjliggör att en större del av odlingsmarken bevaras. Det öppna dikets 

funktion i landskapet kommer dock inte finnas kvar med denna lösning.  
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Figur 12. Föreslagen utformning vid kulvertering av det befintliga diket. Tjockare grön linje visar 

föreslagen kulvert som mynnar i Dalkarlsån, medan tunnare gröna linjer är mindre ledningar för 

uppsamling av vatten från befintlig åkerdränering. Svarta vertikala linjer visar odlingsbara banker. 

 

Det andra alternativet innebär att det öppna diket leds om till ett nytt läge bredvid och längs 

med den nya banvallen på dess sydöstra sida, vilket är det förslag som beskrevs i 

järnvägsplanen (JP03). Diket föreslås ledas genom järnvägsbanken i en 1800 mm 

betongtrumma vid cirka km 40+613, det vill säga något längre söderut än i alternativ ett, se 

Figur 13. På järnvägsbankens nordvästra sida förläggs en mindre ledning som kan ta emot 

vatten från den befintliga åkerdräneringen. För ledningens utlopp finns två alternativ, 

antingen en trumma eller ett dike som leds till sydöstra änden av det befintliga diket. 

Åkerdränering som ligger på västra sidan ansluter till den befintliga brunnen efter passage 

under järnvägsbron.  

I detta andra alternativ bevaras det öppna dikets funktion som biotop i landskapet. 

Alternativet innebär dock branta slänter från diket upp till banvallen och omgivande 

landskap. Markanspråket blir också betydligt större än vid alternativ ett. Dikesdjupet blir 

cirka 4 meter jämfört med omgivande mark, samtidigt som järnvägsbanken är cirka 8 meter 

hög. Den befintliga utformningen, med ett större synligt avvattningsdike genom marken på 

åns norra sida, är inte störande för landskapsbilden då det befintliga diket har ett mjukt 

nedslag med breda slänter även om det är djupt. Påverkan på landskapsbilden bedöms med 

detta alternativ bli avsevärd vid en öppen omledning längs järnvägsbanken. Av denna 

anledning är alternativ ett (kulvertering) det huvudsakliga alternativet i detta skede. Se 

avsnitt 5.2 för en bedömning av de olika alternativens påverkan på naturmiljön. 

 

Figur 13. Föreslagen utformning vid öppen omledning av det biotopskyddade diket (WSP, 2021).  
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Åtgärden berör två mindre markavvattningsföretag (Bobacken (ID: 1877) och Bobacken df 

1933 (ID: 4684) (Trafikverket, 2021b). Formell hantering av markavvattningsföretagen har 

utretts inom ramen för järnvägsplanen, se även avsnitt 2.5. Eventuella effekter på 

markavvattningsföretagens funktion kommer att utredas vidare i samband med kommande 

MKB, men preliminärt har inga betydande hydrologiska konsekvenser bedömts uppstå.  

4.2. Rivningsarbeten och tillfälliga anläggningar 

I samband med byggnation av broarna kan det bli aktuellt med tillfälliga anläggningar, som 

exempelvis tillfälliga fundament eller ställningar, samt rivning av dessa. Det kan till exempel 

bli aktuellt med en tillfällig bro över Dalkarlsån under byggskedet. Denna tillfälliga bro kan 

kräva anläggning av ett fåtal träpålar i vattendraget, som tas bort när byggskedet är över. 

Eventuell påverkan från tillfälliga konstruktioner kommer att utredas i samband med 

kommande MKB, om det blir aktuellt, efter det att utformning och byggnationstekniker för 

broarna preciserats ytterligare. 

4.3. Följdverksamheter  

Anläggningsarbetet bedöms medföra byggbuller i samband med exempelvis slagning av 

spont, pålning, transporter och byggtrafik. Eventuella följdverksamheter som kan uppstå 

under byggskedet och orsaka exempelvis buller eller föroreningar beskrivs i kapitel 5, som 

redogör för förutsättningar och förväntande effekter avseende byggnation och drift av 

järnvägsbron. 

Om schakt i sulfidjord inom vattenområde aktualiseras kommer det att beskrivas i 

kommande MKB, liksom skadeförebyggande åtgärder gällande exempelvis hantering av 

mark och vatten. 
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5 Förutsättningar och förväntade effekter på miljöaspekter 

Nedan redovisas förutsättningarna samt de kända, direkta och indirekta effekter som den 

planerade verksamheten kan ha på dessa. 

5.1. Vattendrag/Vattenområde/Grundvattenförekomst 

Dalkarlsån är en relativt bred slingrande lugnflytande å (cirka 15–20 meter bred) med svagt 

grumligt vatten och ett naturligt flöde genom kulturlandskapet. Dalkarlsåns 

avrinningsområde utgörs av cirka 6% jordbruksmark, 21% sjö och 73 % skogsmark 

(Trafikverket, 2021b). 

Beräknade vattenhastigheter vid passagen är cirka 0,5 m/s vid medelvattenstånd (MW2) och 

1,6 m/s vid högvattenstånd vid 50-årsflöden (HW50) (Trafikverket, 2021b). Beräknad 

medelvattenföring (MQ) för vattendraget är 2,8 m3/s och högvattenföring (HQ50) är 59 

m3/s. Dalkarlsåns lopp varierar något med hänsyn till strömhastighet, med lägst vattenflöde 

inåt landet.   

Enligt den naturvärdesinventering som genomfördes under år 2022, består bottensubstratet 

främst av mjukbotten med mycket fint och grovt organiskt material (Greensway AB, 2022). 

Övrig inventerad sträcka har bitvis brantare instabila kanter av siltmaterial vilket medför en 

sedimentations- och erosionsdynamik. Vattendraget bedömdes ha stabila fluviala 

förhållanden, men längs med delar av Dalkarlsån fanns tecken på stranderosion och 

sedimentation. Vid normalflöde är ån relativt lugnflytande vid broläget. Dock är 

strandkanterna relativt branta, vilket innebär att erosion inte kan uteslutas. Detta utreds 

vidare i kommande MKB. 

5.1.1. Potentiella effekter  

Den planerade järnvägen kommer att passera vattenförekomsten Östra Dalkarlsån 

vinkelrätt med en 91 meter lång balkbro. Brostöden placeras utanför både åfåran och dess 

svämplan. Ingen påverkan på konnektivitet, flöde, vattenhastighet eller vattennivå bedöms 

därför uppkomma på grund av bron i driftskedet. Om en tillfällig bro anläggs under 

byggskedet kan pålning vid anläggandet innebära en kortvarig påverkan i form av buller, 

vibrationer och grumling. 

I och med den planerade sänkningen av marken kring ån möjliggörs ett större svämplan 

under bron. Det större svämplanet innebär ingen påverkan på flöde eller vattenhastighet vid 

medelvattenföring (MQ), men vid högre flöden kan utökningen innebära en något sänkt 

vattenhastighet under bron. Detta bedöms inte medföra någon negativ påverkan på 

vattendraget. Det kan snarare medföra positiva effekter i form av minskad erosion och en 

minskning av översvämningsrisken. 

 
2 Medelvattenståndet förkortas MW och definieras som medelvärdet av varje års dygnsvattenstånd. 
På liknande sätt är medelvattenföringen (MQ) ett medelvärde av varje års dygnsvattenföring. MW 
och MQ är inte kopplade till någon specifik återkomsttid. HQ50 är högvattenföring med en 
återkomsttid på 50 år, medan HW50 är högvattenstånd med 50 års återkomsttid.  
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Figur 14. Östra Dalkarlsåns svämplan och närområde i relation till de planerade byggnationerna. 

Modifierad från PM Miljökvalitetsnormer för ytvatten Norrbotniabanan, Gryssjön-Robertsfors 

(Trafikverket, 2020d). 

 

Effekten på andel anlagda ytor och/eller aktivt brukad mark inom närområdet är försumbar, 

då svämplanet är mycket smalt vid passagen och närområdet redan är påverkat av jordbruk 

nästan ända fram till vattendragets kant (Trafikverket, 2020d). 

Under byggskedet kommer tillfälliga grundvattenbortledningar att bli aktuella, vid tex. 

anläggande av fundament för brostöd och omgrävning av det biotopskyddade diket. Inga 

skador på enskilda eller allmänna intressen bedöms uppkomma till följd av tillfälliga 

grundvattenavsänkningar i samband med byggskedet. Då bron anläggs utan brostöd i 

vattnet bedöms inga negativa konsekvenser uppstå i driftskedet. Störst risk för påverkan på 

vattenmiljön bedöms vara under byggtiden.  

Grundvattenmätningar genomförda under sommaren 2023 indikerar att grundvattennivån i 

underliggande magasin ligger relativt nära markytan i området. Den planerade sänkningen 

av marken under bron kan innebära en påverkan på grundvattnet, framför allt på södra 

sidan av Dalkarlsån. Om man vid schaktarbetena går igenom det tätande lerlagret till det 

underliggande grundvattenmagasinet kan detta innebära en ökad ytavrinning mot 

Dalkarlsån. Utifrån den information som finns tillgänglig för tillfället bedöms inte 
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grundvattennivåerna i omgivningen påverkas. Bedömningen grundar sig dock på ett fåtal 

mätningar, och frågan kommer att utredas närmare i samband med framtagande av 

kommande MKB. 

5.1.2. Potentiella skyddsåtgärder 

Eventuella schaktarbeten som kan komma att utföras, ska genomföras inom tätspont vilket 

kommer att minska påverkan från grumling avsevärt under byggtiden. Det är framför allt 

utpumpning av vatten ur spontlåda som medför grumling.  Det kan bli aktuellt med 

skyddsåtgärder, såsom siltgardiner eller andra grumlingsförebyggande åtgärder (Greensway 

AB, 2022). Det kan eventuellt bli aktuellt med erosionsskydd under bron, ifall det bedöms 

nödvändigt med hänsyn till risken för uppträngande grundvatten. 

Om sulfidjord förekommer inom arbetsområdet kommer skyddsåtgärder vidtas för att 

minimera påverkan på omgivningen. Inom ramen för kontrollprogrammet för 

skyddsåtgärder kommer till exempel redox, alkalinitet, pH och turbiditet att följas upp.  

5.2. Naturmiljö  

Naturmiljön i det berörda området för bron utgörs främst av vattendraget Dalkarlsån och 

det biotopskyddade diket. Dalkarlsån är en större å med ett relativt naturligt och varierat 

lopp och ett högt naturvärde (Trafikverket, 2020a). Åns kanter är ofta branta och en smal 

bård av lövträd omger ån på båda sidor innan jordbruksmarken tar vid (Trafikverket, 

2019a). 

Under år 2016 genomförde Greensway AB en grundläggande naturvärdesinventering (NVI) 

för terrestra miljöer inom ramen för Norrbotniabanans järnvägssträckning mellan 

Dåvamyran-Skellefteå (Trafikverket, 2020a). Den grundläggande NVI:n har sedan dess 

kompletterats med bland annat en översiktlig akvatisk NVI för vattendrag (2017), inklusive 

Dalkarlsån, samt inventeringar av häckfåglar, skogshöns, ugglor, fladdermöss, mindre 

vattensalamander och dagfjärilen violett guldvinge (2018) (Trafikverket, 2019a).  

Inom ramen för aktuellt projekt genomfördes en NVI i området 50 meter uppströms och 

nedströms platsen som kommer att påverkas av järnvägen vid Dalkarlsån. Det inventerade 

området omfattar både järnvägsbron och det biotopskyddade diket. NVI:n genomfördes 

hösten 2022 enligt Svensk Standard (SS 199000:2014) (Greensway AB, 2022) för 

vattendrag, strandzon och landmiljöer, med detaljeringsgrad medel. I korthet innebär 

metoden att geografiska områden av positiv betydelse för biologisk mångfald avgränsas till 

så kallade naturvärdesobjekt och klassificeras utifrån en bedömning av de två kriterierna 

biotopvärde och artvärde. De naturvärdesklasser som använts vid aktuell NVI redovisas i 

Tabell 2 (Greensway AB, 2022). Utöver NVI har också lokalbeskrivning av vattenmiljöer 

utförts (Trafikverket 2021c).  

 

Tabell 2. Naturvärdesklassning enligt svensk standard (SS 199000:2014).  

Naturvärdesklass Naturvärde 

Klass 1 Högsta naturvärde 

Klass 2 Högt naturvärde 

Klass 3 Påtagligt naturvärde 

Klass 4 Visst naturvärde 
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Vid den senast genomförda naturvärdesinventeringen (Greensway AB, 2022) identifierades 

två naturvärdesobjekt i det aktuella området, se Figur 15. Det ena utgörs av själva 

vattendraget Dalkarlsån, som bedöms ha högt naturvärde (naturvärdesklass 2). Mossor 

bekläder de brantare kantpartierna närmast vattnet och rotade vattenväxter såsom 

hästsvans, gul näckros och olika arter av starr har också observerats. Hästsvans växer i 

vattenbrynet vid lugnare partier på grundare mjukbotten, och utgör habitat för fiskyngel 

från till exempel flodnejonöga. Spår av bäver tillför död ved till vattenmiljön. Sträckan har 

variation i både djup och hastighet och det grunda lugnflytande partiet med sjögräs skapar 

yngelhabitat och ger ett påtagligt biotopvärde. God förekomst av naturvårdsarterna 

flodnejonöga och elritsa ger påtagligt artvärde. Sammantaget håller sträckan ett högt 

naturvärde, naturvärdesklass 2.  

Det andra naturvärdesobjektet som identifierats vid naturvärdesinventeringen är 

Dalkarlsåns strandzon, som bedöms ha påtagligt naturvärde (naturvärdesklass 3) 

(Greensway AB, 2022). Strandzonen består till stor del av en frodig lövbård i 

översvämningszonen som bryts upp av öppnare gräspartier i flackare delar av stranden. 

Detta skapar variation i den limniska miljön. Levermossor och starr-arter dominerar 

stranden närmast vattnet. Längre från vattnet är markskiktet dominerat av örter som 

brännässla, älgört, mjölkört, åkerbär, nysört, kärrviol, åkerfräken, topplösa och 

flädervänderot, vilket indikerar näringsrika förhållanden. I lövbården och längs 

strandbrinken syns spår av färsk bäveraktivitet som tunnlar, gångar och gnag, vilket också 

gör att det finns gott om död lövved. Sedimentations- och erosionsdynamiken bidrar till 

objektets biotopvärde. Strandzonen utgör troligtvis viktiga habitat för fåglar och fisk. 

Ett biotopskyddat objekt har identifierats inom den inventerade korridoren: ett småvatten i 

jordbrukslandskap i form av det tidigare nämnda öppna åkerdiket, se Figur 16. Det aktuella 

diket, ett dräneringsdike som avslutas vid en brunn, är beläget vid km cirka 40+600. En 

sträcka av cirka 50–100 meter uppströms brunnen har permanent vatten under merparten 

av året och under normal nederbörds- och temperaturregim (Trafikverket 2020a). Diket 

ligger inte inom ett naturvärdesobjekt enligt naturvärdesinventeringen av Greensway AB 

(2022), och inga naturvårdsarter har påträffats vid diket. 
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Figur 15. Inventeringsområdet omfattar Dalkarlsån, och gränserna för inventeringsområdet framgår av 

naturvärdesobjektens utsträckning. Två naturvärdesobjekt, ett med högt naturvärde, klass 2, och ett 

med påtagligt naturvärde, klass 3, har observerats. Det biotopskyddade diket syns som en blå linje i 

övre vänstra hörnet av bilden. Rosa stjärna indikerar observation av en fridlyst fågel (Greensway AB, 

2022). 

 

5.2.1. Potentiella effekter  

Åtgärder vid byggande av järnvägsbron kan påverka naturtypen större vattendrag under 

byggtiden genom grumling, förorenande utsläpp, störningar och genom att stränderna och 

närmiljön förändras permanent där järnvägen byggs. 

5.2.1.1. Omledning av biotopskyddat dike 

Järnvägsbankens lokalisering vid Bobacken gör att det biotopskyddade öppna diket måste 

ledas om. I Figur 16 syns dikets läge i förhållande till Dalkarlsån.  

Alternativ ett, det vill säga kulvertering och övertäckning av diket, innebär att dikets 

funktion som småvatten i odlingslandskapet och som möjlig fortplantningsplats för 

groddjur försvinner. Enligt den senaste naturvärdesinventeringen (Greensway AB, 2022) 

finns dock inga särskilda naturvärden kring diket. Diket ingår i markavvattningsföretag och 

rensas regelbundet av jordbruksföretaget, vilket troligtvis har en påverkan på naturvärdena i 

diket. Inga särskilt skyddsvärda arter har heller observerats i diket (Greensway, 2022). 
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Därmed bedöms uppförande av järnvägsbron och kulvertering av diket inte påverka arter 

som omfattas av bestämmelser om artskydd enligt 8 kapitlet miljöbalken och 

artskyddsförordningen (2007:845). 

 

Figur 16. Bilden visar det befintliga dikets utseende vid Dalkarlsån (foto taget av Jesper Henriksen, 

COWI 2023-05-24) 

 

Det andra alternativet med en öppen omledning av diket innebär att diket som biotop finns 

kvar. Dock innebär detta ett större markanspråk och ett större avtryck på landskapsbilden i 

dalgången, då diket hamnar djupt med branta slänter mot omgivande mark och 

järnvägsbanken.  

5.2.2. Potentiella skyddsåtgärder 

Konstruktionen av bron är planerad för att minimera negativa effekter på vattendraget 

genom att bron spänner över hela vattendragsfåran och inga bropelare placeras i 

vattenspegeln vid normalvattenflöde eller vid högsta vattenstånd (HW100).  

Försiktighetsåtgärder ska vidtas för att spara fröbank och rötter i strandzonen vid 

vattendrag för en snabb återetablering av vegetation som binder jorden. Strandzonen och 

arbetsområdet intill vattendraget och under bron kommer att återställas för att efterlikna de 

naturliga förhållandena, i den mån det är möjligt. 

5.3. Djurliv 

Enligt den senaste naturvärdesinventeringen av Greensway AB (2022) har fiskarten 

flodnejonöga goda förekomster i Dalkarlsån och ett känt lekområde finns vid Yttre Åkulla, 

uppströms från det inventerade området. Även elritsa förekommer med reproducerande 

populationer i ån, medan harr endast har observerats vid enstaka tillfällen. Flodnejonöga 

och elritsa är naturvårdsarter och god förekomst av dessa ger påtagligt artvärde för 

naturvärdesobjektet Dalkarlsån. I lövbården och längs strandbrinken syns rikligt med spår 

av färsk bäveraktivitet som tunnlar, gångar och gnag som lett till påtagligt med död lövved. 

Tidigare observationer av fåglar som gjorts i området kring Dalkarlsån inkluderar rödlistade 

arter/naturvårdsarter. Åtta naturvårdsarter är rapporterade därifrån under de senaste tio 
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åren med häckningskriterium (Trafikverket, 2019a). Dock har inga häckningsobservationer 

gjorts.  

Omväxlande landskap med element som vatten, strandängar, lövdominerad strandskog, 

jordbruksmark och skogsholmar är potentiella fladdermushabitat. Samtliga fladdermusarter 

i Sverige är skyddade, vilket även innebär att deras boplatser och viktigaste jaktrevir inte får 

förstöras. En fladdermusinventering genomfördes år 2018, och därefter har en 

kompletterande fladdermusinventering genomförts under år 2021. Vid inventeringen år 

2018 påträffades fem olika arter vid Dalkarlsån. Vid inventeringen 2021 påträffades inga 

arter. Detta beror troligtvis på kallt och regnigt väder under sommaren 2021, och inte på att 

fladdermössen försvunnit från området. Vid den senare inventeringen ingick även en 

utredning av påverkan från järnvägen. Möjliga påverkanskällor är barriäreffekter, buller och 

ljusföroreningar, där ljusföroreningar framför allt kan utgöra ett problem under byggskedet. 

Med de föreslagna dimensionerna för bron och strandpassagen bedöms det finnas 

tillräckliga möjligheter för fladdermöss att passera (Trafikverket, 2021d). 

Violett guldvinge är en starkt hotad, sällsynt dagfjärilsart som återfinns på slåtterängar och 

rikkärr med förekomst av värdväxten ormrot. En riktad inventering genomfördes år 2018 

där arten eftersöktes vid Dalkarlsån, Storbäcken och Rickleån. Inga fynd gjordes och de 

undersökta lokalerna bedöms inte ha tillräckligt god habitatkvalitet för att tillgodose artens 

livskrav (Trafikverket, 2019a).  

Inga invasiva arter har identifierats i inventeringsområdet kring Dalkarlsån. 

5.3.1. Potentiella effekter  

Viss störning av djurlivet i och intill Dalkarlsån förväntas att uppstå lokalt under 

byggskedet, men bedöms inte medföra någon bestående påverkan på skyddade arter 

kopplade till vattendrag. Påverkan på djurlivet i och intill Dalkarlsån kommer att utredas 

närmare i kommande MKB när projektering av järnvägsbron samt byggnationstekniker 

preciserats ytterligare. 

Effekten på grund av buller vid stabiliseringsarbeten bedöms vara liten på grund av 

begränsat arbetsområde vid passagen. Möjligen kan lekvandrande nejonögon och de 

enstaka havsöringarna i Dalkarlsån störas om bullrande verksamhet blir långvarig under 

lekvandring. Grävarbeten och stabiliseringsarbeten kan även orsaka grumling. Beroende på 

vilka skyddsåtgärder som utförs under och efter byggnationsskedet kan små effekter i form 

av ökad grumling uppstå till vattenförekomsten.  

Järnvägsbron över Dalkarlsån kommer i sig inte att utgöra ett vandringshinder för djurlivet i 

vattendraget, eftersom bropelare inte kommer att placeras i vattenfåran, och bedöms 

därmed inte utgöra ett vandringshinder för fisk och vattenlevande organismer. Om en 

tillfällig bro anläggs i byggskedet kan eventuella pålar i vattnet utgöra ett tillfälligt 

vandringshinder. Det kommer dock fortfarande vara möjligt för fisk att vandra förbi den 

tillfälliga bron. Buller, vibrationer och grumling vid själva anläggandet av den tillfälliga bron 

kan också innebära en kortvarig påverkan på djurlivet i Dalkarlsån. 

5.3.2. Potentiella skyddsåtgärder 

Vid anläggande av brostöden vid Dalkarlsån kan grumlingsdämpande tekniker användas 

och sparad jord med frön och rötter användas vid återställning av byggtidsytorna 

(Trafikverket, 2020d).  
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För skyddade djurarter kopplade till vattendrag, såsom utter och vissa fiskarter ska 

broutformningar och skyddsåtgärder säkerställa att djuren fortsatt kan röra sig naturligt 

längs vattendragen. Strandpassager kommer att utformas på respektive sida om 

vattendraget för att fladdermöss samt små och medelstora däggdjur (inklusive utter) ska 

kunna passera. Strandpassagerna och arbetsområdet intill vattendraget under järnvägsbron 

kommer att återställas för att efterlikna naturliga förhållanden.  

Anläggningsarbeten i våtmarksområden med öppet vatten, inklusive det öppna diket i 

Bobacken som omfattas av det generella biotopskyddet, ska styras tidsmässigt så att inget 

arbete sker under groddjurens lekperiod och efterföljande rom- och yngelperiod (april-juli) 

(Trafikverket, 2020a). Trafikverket kommer att tillförsäkra att villkor om tider efterlevs i 

entreprenadkontraktet genom miljösäkringsförfarandet. 

I kommande MKB kommer det att utredas vidare om behov av skyddsåtgärder finns, såsom 

att undvika bullrande och vibrerande verksamhet under migrerande fiskars lekvandring, 

samt under känslig period i områden av betydelse för uppväxt av fiskyngel. Även en styrning 

eller begränsning av byggplatsens belysning kan bli aktuellt. 

5.4. Kulturmiljö 

Invid spårlinjen finns en fornlämning (L1936:1569) i form av en husgrund vid Bobacken 

samt eventuellt lämningar som tyder på en bosättning från förhistorisk tid. En avgränsande 

arkeologisk förundersökning genomfördes av Västerbottens museum år 2019 (Västerbottens 

museum, 2019). En tidigare okänd äldre husgrund påträffades strax norr om 

undersökningsområdet och fanns inte utmärkt i kartor sedan tidigare. Vid undersökningen 

påträffades också rester av gamla diken som kan kopplas till åkergränser på historiska 

kartor efter arkivstudier har husgrunden fått status övrig kulturhistorisk lämning. I övrigt 

påträffades inget av antikvariskt intresse. Inga speciella åtgärder behöver vidtas. 

 

Figur 17. Karta över fornlämningar i anslutning till bron över Dalkarlsån. 
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5.4.1. Potentiella effekter  

Inga effekter förväntas uppkomma vid anläggande av bron och järnvägen. 

5.4.2. Potentiella skyddsåtgärder 

I nuläget bedöms det inte finnas behov av att vidta några särskilda åtgärder. I det fall 

okända fornlämningar påträffas vid anläggningsarbetena kommer arbetet omedelbart 

avbrytas och Länsstyrelsen kontaktas. 

5.5. Rennäring  

Planerat broläge ligger inom de områden som Gran sameby nyttjar som vinter och 

vårvinterbetesmarker (Sametinget, 2023).  

5.5.1. Potentiella effekter  

Om arbete utförs under vintern eller vårvintern kan rennäringen eventuellt påverkas av 

verksamheten i området, ifall exempelvis bullrande och vibrerande verksamhet stör renarna 

i deras bete eller om byggområdet utgör en barriär för renarna, vilket gör att aspekten 

kommer tas med och utredas vidare i kommande MKB. 

Bron i sig antas inte påverka rennäringen i området, men tillsammans med järnvägen utgör 

den en del av den barriär som Norrbotniabanan utgör för rennäringen i området, vilket har 

utretts i samband med framtagandet av järnvägsplanen JP03 (Trafikverket, 2020a). 

5.5.2. Potentiella skyddsåtgärder 

I kommande MKB kommer det att utredas vidare om behov av skyddsåtgärder finns. 

5.6. Människors hälsa, rekreation och friluftsliv 

Området som berörs av järnvägsbron vid Dalkarlsån hyser inga utpekade kommunala, 

regionala eller nationella värden för rekreation och friluftsliv. Uppströms det planerade 

broläget i Dalkarlsån finns dock två fiskevårdsområden (Ytterklinten-Storbäcken samt 

Åkullsjön) som vittnar om att fiske troligtvis förekommer i vattendraget (Länsstyrelserna, 

2023). 

5.6.1. Potentiella effekter  

Då inga utpekade intressen ligger i anslutning till järnvägsbron förväntas det inte uppstå 

några effekter på människors hälsa, rekreation eller friluftsliv.  

Huruvida byggandet av järnvägsbron kommer att påverka fiskeintressen i Storbäcken och 

Åkullsjöns fiskevårdsområden kommer att utredas i kommande MKB.  

5.6.2. Potentiella skyddsåtgärder 

I dagsläget finns inga planerade skyddsåtgärder kopplade till aspekten gällande människors 

hälsa, friluftsliv och rekreation. 

5.7. Föroreningar 

Eftersom marken i området i huvudsak består av jungfrulig åker- och skogsmark bedöms 

det inte finnas skäl att misstänka markföroreningar. Enligt Länsstyrelsens webbkarta över 

potentiellt förorenade områden (EBH-kartan) finns inte heller några misstänkta 

föroreningar vid det aktuella broläget. 
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Sulfidjordar förekommer naturligt inom Norrbotniabanans sträckning och är således ingen 

förorening i sig, men hantering av sulfidjord kan orsaka miljöproblem ifall den utsätts för 

syre, eftersom oxidation av sulfidjord kan orsaka en sänkning av pH-värdet och utlakning av 

metaller.  

När arbetsmaskiner används vid byggskedet innebär det eventuellt en risk att föroreningar i 

form av exempelvis partiklar och damm samt utsläpp av bränsle (diesel, bensin, med mera) 

kan förekomma. 

5.7.1. Potentiella effekter  

Markmiljöundersökningar pågår under 2023 för att kartlägga eventuell förekomst av 

sulfidjord. Eventuell förekomst av sulfidjord och jordarnas försurningspotential kommer att 

analyseras och presenteras mer ingående i samband med kommande MKB, men preliminära 

resultat från undersökningarna visar att sulfidjord förekommer vid Dalkarlsån. 

Sulfidjordens utbredning är dock inte klargjord. En plan för hanteringen av sulfidjord ska 

tas fram som beskriver eventuella kompletterade provtagningar som behöver genomföras i 

området där sulfidlera har upptäckts. Tillkommande och befintliga prover ska kontrolleras 

och utvärderas med avseende på försurningspotential och förslag till hantering av 

sulfidhaltiga massor ska tas fram. 

Om sulfidjord påträffas vid planerat broläge kan schaktning och tillfälliga 

grundvattensänkningar inför anläggandet av brostöd medföra en risk för tillfällig lokal 

sänkning av pH-värdet och urlakning av metaller i Dalkarlsån. Detta kan i sin tur påverka 

vattenkvaliteten samt djur- och växtliv i Dalkarlsån. 

Övriga riskfaktorer gällande föroreningar från byggskedet kommer att utredas och redovisas 

i kommande MKB.  

Återanvändning av massor i projektet 

Massornas geotekniska egenskaper påverkar huruvida de är lämpliga att återanvändas som 

fyllnadsmaterial. Tjänliga massor, exempelvis morän och jungfrulig jord, kan återanvändas 

till bankfyllnad medan till exempel finkornig jord inte är lämpad för liknande ändamål. 

Återanvändning av massor inom det egna projektet kommer att eftersträvas i så stor 

utsträckning som möjligt. Detta innebär att fyllnadsmassor i första hand ska utgöras av 

massor där inga föroreningar förekommer inom anläggningsområdet för brobyggnation och 

servicevägen. I andra hand återanvänds massor där uppmätta halter understiger KM/MKM-

värdena. 

5.7.2. Potentiella skyddsåtgärder 

I kommande MKB kommer det att utredas vidare om behov av skyddsåtgärder finns, 

exempelvis skydd för eventuella utsläpp från arbetsmaskiner. 

5.8. Nationella och regionala miljömål 

Sveriges riksdag har beslutat om 16 nationella miljökvalitetsmål (miljömål) samt det 

övergripande generationsmålet för en hållbar samhällsutveckling. Det innebär att 

nuvarande och kommande generationer ska tillförsäkras en god och hälsosam miljö utifrån 

ekologiska, sociala och ekonomiska aspekter. Miljökvalitetsmålen fungerar som riktvärden 

för miljöarbetet i Sverige och beskriver det tillstånd i den svenska miljön som miljöarbetet 

ska leda till.  
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Det övergripande generationsmålet innebär att vi till nästa generation ska lämna över ett 

samhälle där de stora miljöproblemen i Sverige är lösta, utan att orsaka ökade miljö- och 

hälsoproblem utanför Sveriges gränser. Etappmålen är steg på vägen för att nå 

generationsmålet och ett eller flera av miljökvalitetsmålen. Miljökvalitetsmålen innehåller 

också ett antal preciseringar som tydliggör målens innebörd (Naturvårdsverket, 2021). 

De nationella miljökvalitetsmål som bedöms relevanta för planerad vattenverksamhet är 

markerade i Tabell 3 nedan.  

Tabell 3. Översikt av de nationella miljökvalitetsmålen. Orangemarkerade mål bedöms som relevanta 

för den planerade vattenverksamheten. 

Miljökvalitetsmål 

1. Begränsad klimatpåverkan 9. Grundvatten av god kvalitet 

2. Frisk luft 10. Hav i balans samt levande kust och 

skärgård 

3. Bara naturlig försurning 11. Myllrande våtmarker 

4. Giftfri miljö 12. Levande skogar 

5. Skyddande ozonskikt 13. Ett rikt odlingslandskap 

6. Säker strålmiljö 14. Storslagen fjällmiljö 

7. Ingen övergödning 15. God bebyggd miljö 

8. Levande sjöar och vattendrag 16. Ett rikt växt-och djurliv 

 

Länsstyrelsen i Västerbottens län ansvarar för de regionala miljömålen i länet och det har 

tidigare upprättats en plan för miljömål 2014 – 2020 (Länsstyrelsen Västerbotten, 2014). 

Det finns för tillfället inga nya upprättade miljömål efter 2020. Detta samrådsunderlag 

utgår därför från de tidigare målen för Västerbottens län. De regionala miljömålen i 

Västerbottens län grundar sig i stora drag på de nationella miljömålen. Utvalda regionala 

miljömål presenteras nedan. 

Målet om begränsad klimatpåverkan i Västerbotten handlar om att minska de totala 

utsläppen av växthusgaser, exempelvis genom att minska utsläpp från produktion och 

konsumtion samt att öka möjligheten till energieffektiva transporter (Länsstyrelsen 

Västerbotten, 2014). Målet är relevant eftersom det är av vikt att minska och begränsa 

klimatpåverkan vid byggskedet.  

Levande sjöar och vattendrag syftar bland annat till att sjöar och vattendrag ska ha en god 

ekologisk status. Negativ påverkan ska undvikas exempelvis vid markanvändning 

(Länsstyrelsen Västerbotten, 2014). Målet är relevant eftersom sjöar och vattendrag är något 

som kan komma att påverkas av verksamheten. 

Målet ett rikt växt- och djurliv syftar bland annat till att bevara och nyttja den biologiska 

mångfalden hållbart och att ekosystem samt livsmiljöer ska värnas (Länsstyrelsen 

Västerbotten, 2014). Målet är relevant eftersom ett det är av vikt ta hänsyn till växt- och 

djurliv.  

Grundvatten av god kvalitet handlar om att grundvattnet ska ge en säker och hållbar 

dricksvattenförsörjning samt bidra till en god livsmiljö för växter och djur i sjöar och 
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vattendrag (Länsstyrelsen Västerbotten, 2014). Målet är relevant eftersom grundvatten kan 

beröras av anläggningsarbeten i byggskedet. 

Målet God bebyggd miljö syftar till att städer, tätorter och annan bebyggd miljö ska utgöra 

en god och hälsosam livsmiljö samt medverka till en god regional och global miljö. Målet är 

brett och omfattar aspekter som bebyggelsestrukturer, kollektivtrafiksystem, 

resurshushållning, bevarande av viktiga kulturmiljöer etcetera. Målet är relevant då den 

planerade vattenverksamheten utgör en viktig pusselbit i den regionala infrastrukturen 

samtidigt som den behöver anpassas för att minimera påverkan på till exempel natur- och 

kulturmiljön i området. 

I MKB:n kommer det att undersökas hur verksamheten bidrar till eller potentiellt motverkar 

uppnåendet av de relevanta miljömålen.  

5.9. Klimat 

Klimatpåverkan från byggandet och hanteringen av anläggnings- och byggmaterial ska 

minimeras så långt som det är möjligt, givet de tekniska krav som ställs på anläggningen. 

Trafikverket arbetar aktivt med att minska klimatpåverkan från sina projekt och möjliga 

åtgärder för att minska utsläpp av koldioxid kommer att studeras vidare i det fortsatta 

arbetet. Exempel på sådana åtgärder kan vara optimering av broutformningen, val av 

grundläggning samt materialval. 

5.10. Angränsande verksamheter och kumulativa effekter 

Järnvägen kommer att passera ett antal biflöden till Dalkarlsån utanför området för 

ansökan om tillstånd för vattenverksamhet. Vid km 38+500 går järnvägens planerade 

sträckning snett över biflödet Lilltjärnsbäcken i en trång dalgång, se Figur 4. För att undvika 

en mycket lång och dyr bro omleds Lilltjärnsbäcken och passeras sedan vinkelrätt på en 17,5 

meter lång öppen plattrambro. En separat anmälan om vattenverksamhet kommer att 

upprättas för denna omledning.  

Då Lilltjärnsbäcken redan idag är starkt påverkad av rätning, rensning och dikning vid den 

sträcka som föreslås grävas om bedöms påverkan endast bli liten eller måttlig. 

Konsekvenserna för Dalkarlsån på grund av grumling i samband med omgrävning av 

Lilltjärnsbäcken bedöms bli liten till obetydlig, på grund av avståndet till bäckens utlopp i 

Dalkarlsån (cirka 1,5 km) och att Dalkarlsåns bottensediment redan idag utgörs av 

mjukbotten.  

De tre övriga små biflödena till Östra Dalkarlsån mellan km 38+500 till km 40+600 

kommer att förläggas i trummor. Ingen konsekvens på Dalkarlsån bedöms uppstå som ett 

resultat av åtgärder för att avleda vatten från dessa biflöden, då vattendragen är mycket små 

och kraftigt påverkade redan i dagsläget (Trafikverket, 2020d).  

6 Fortsatt arbete 

Arbetet med projektering av ny järnvägsbro med tillhörande järnvägsanläggning har 

påbörjats. Parallellt med projektering och framtagande av förfrågningsunderlag kommer en 

specifik miljöbedömning att utföras. Den sammanställs i en miljökonsekvensbeskrivning, 

MKB, för vattenverksamheten. Avgränsningssamrådets syfte är att MKB:n ska få den 

omfattning och detaljeringsgrad som behövs som underlag för prövningen av verksamheten. 

Utfallet av samrådet sammanställs i en samrådsredogörelse som kommer att ligga till grund 
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för beslut om MKB:ns inriktning. Kommande MKB kommer att omfatta en redovisning av 

konsekvenserna i en samlad bedömning. Kompletterande undersökningar / utredningar av 

miljöförutsättningar kan komma att krävas för att lämpliga och relevanta skyddsåtgärder 

ska kunna föreslås och för att klargöra vilka konsekvenser som kan förväntas av den av 

ansökta vattenverksamheten. 

När utredningsarbetet färdigställts lämnar Trafikverket in en ansökan om tillstånd för 

verksamheten till Mark- och miljödomstolen. I ansökan ingår förutom MKB bland annat en 

teknisk beskrivning av projektet. Trafikverket kommer att föreslå villkor för att minska 

miljöpåverkan. När Mark- och miljödomstolen medger tillstånd kan även de ställa villkor för 

projektet/vattenverksamheten. 

6.1. Förslag till innehållsförteckning i kommande MKB 

• Inledning 

o Lokalisering 

o Järnvägsplan 

o Tillståndsprocess vattenverksamhet 

• Avgränsningar 

• Genomförda samråd 

• Områdesbeskrivning 

o Kommunala planer 

o Riksintressen och skyddande områden 

o Geologiska, hydrogeologiska och hydrologiska förhållanden 

o Vattentäkter och vattenskyddsområden 

o Övriga motstående intressen 

• Planerad verksamhet 

o Utformning 

o Rivningsarbeten och tillfälliga anläggningar 

o Följdverksamheter 

• Metod för bedömning 

• Nollalternativ och alternativa lösningar 

• Rådande miljöförutsättningar, miljöeffekter, inarbetade åtgärder och 
miljökonsekvenser 

o Vattendrag/Vattenområde 

• Förutsättningar 

• Miljöeffekter och inarbetade åtgärder 

• Konsekvenser 

o Naturmiljö 

• Förutsättningar 

• Miljöeffekter och inarbetade åtgärder 

• Konsekvenser 

o Djurliv 

• Förutsättningar 

• Miljöeffekter och inarbetade åtgärder 

• Konsekvenser 

o Vattentäkter och vattenskyddsområde 

• Förutsättningar 
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• Miljöeffekter och inarbetade åtgärder 

• Konsekvenser 

o Människors hälsa, rekreation och friluftsliv 

• Förutsättningar 

• Miljöeffekter och inarbetade åtgärder 

• Konsekvenser 

o Föroreningar 

• Förutsättningar 

• Miljöeffekter och inarbetade åtgärder 

• Konsekvenser 

o Klimat 

• Förutsättningar 

• Bedömningsgrunder 

• Konsekvenser 

o Angränsande verksamheter 

• Förutsättningar 

• Bedömningsgrunder 

• Konsekvenser 

o Kumulativa miljöeffekter 

• Förutsättningar 

• Bedömningsgrunder 

• Konsekvenser 

• Miljökvalitetsnormer 

• Miljökvalitetsmål 

• Övriga skyddsåtgärder 

• Samlad bedömning 

o Miljöbalkens allmänna hänsynsregler 

• Kontroll och uppföljning 

• Försäkran om sakkunskap 

• Referenser/källor 

• Bilagor 

o Naturvärdesinventering 

o Övriga nödvändiga kompletterande utredningar 
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